
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЕМОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

__________ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ__________________ 

658400 Алтайский край, Локтевский р-он, п.Ремовский, ул.Комарова, д.4 к 2, тел.: 

 8(38586) 24-4-86, e-mail:removskajash@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

от  10.02.2025 г.                                                                                  № 5/4 

п. Ремовский 

 

 

Об утверждении локальных актов. 

 

        В соответствии с Федеральным закона № 273 от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской 

Федерации», с целью приведения нормативной правовой базы МКОУ «Ремовская средняя 

общеобразовательная школа» в соответствии с действующим законодательством,  на основании 

решения педагогического совета от 03.02.2025  г (протокол № 6), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  Положение о ФОРМАХ, ПЕРИОДИЧНОСТИ И ПОРЯДКЕ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

в МКОУ «Ремовская средняя общеобразовательная школа» (новая редакция) (приложение № 

1). 

2. Формы документов, утвержденные данным приказом, подлежат опубликованию на 

официальном сайте школы в разделе локальные акты. 

3.  Контроль за исполнением данного  приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

  Директор школы                                                    Санькова О.В. 

                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к ПР 5/4 от 10.02.2025 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФОРМАХ, ПЕРИОДИЧНОСТИ И ПОРЯДКЕ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 
 

(В НОВОЙ РЕДАКЦИИ)



1. Общие положения 
1. Общие положения 

1.1. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся (далее — Положение) в  

Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Ремовская средняя 

общеобразовательная школа»  (далее – ОО) разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации";  

- Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего 

образования (далее - ФГОС НОО), утвержденным Приказом Министерством просвещения 

России от 31.05.2021 № 286;( с изменениями и дополнениями) 

- Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования (далее - ФГОС ООО), утвержденным Приказом Министерством просвещения 

России от 31.05.2021 № 287 (с изменениями и дополнениями) 

- Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования (далее - ФГОС СОО), утвержденным приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 17.05.2012 N 413 (с изменениями и дополнениями) 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 N 115 

"Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования"; 

- Федеральными образовательными программами (далее - ФОП) начального 

общего, основного общего, среднего общего образования; 

- Уставом  МКОУ «Ремовская СОШ» 

1.2. В данном Положении использованы следующие определения:  

- оценка учебных достижений — это процесс по установлению степени 

соответствия реально достигнутых результатов планируемым целям; оценке подлежат как 

объем, системность знаний, так и уровень развития интеллекта, навыков, умений, 

компетенций, характеризующие учебные достижения обучающихся;  

- отметка — это результат процесса оценивания, количественное выражение 

учебных достижений обучающихся школы в баллах;  

- текущий контроль успеваемости — это систематическая проверка знаний 

обучающихся, проводимая педагогическим работником на уроках (учебных занятиях) в 

соответствии с образовательной программой;  

- промежуточная аттестация обучающихся - процедура, проводимая с целью 

определения степени освоения образовательной программы соответствующего уровня, в 

том числе отдельной ее части, учебною предмета, курса, дисциплины (модуля) 

образовательной программы и является основанием для решения вопроса о переводе 

обучающегося в следующих класс.  

- итоговая аттестация - форма оценки степени и уровня освоения обучающимися 

образовательной программы.  

1.3. Положение является локальным нормативным актом ОО, регулирующим 

периодичность, порядок, систему оценивания и формы проведения текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

1.4. Освоение образовательной программы учебного предмета, курса, дисциплины 

(модуля) образовательной программы сопровождается текущим контролем успеваемости, 

промежуточной и итоговой аттестацией обучающихся, результаты которых фиксируются 

в электронном журнале и дневнике. 

1.5. Целью текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся является установление соответствия фактически достигнутых результатов 

обучающихся, определенных в ФОП, разработанной в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО. 

https://docs.cntd.ru/document/902350579
https://docs.cntd.ru/document/902350579


1.6. ОО обеспечивает мониторинг индивидуальных образовательных достижений 

обучающихся.  

1.7. Обучающиеся в форме семейного образования и самообразования зачисляются 

в ОО на период прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации. 

1.8. Текущий контроль успеваемости и результаты промежуточной аттестации 

являются частью внутренней системы оценки качества образования и отражают динамику 

индивидуальных образовательных достижений обучающихся в соответствии с 

планируемыми результатами освоения основной образовательной программы 

соответствующего уровня общего образования. 

1.9. Текущий контроль включает тематическое оценивание, представляющее собой 

процедуру оценки уровня достижения планируемых результатов по теме. 

1.10. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего 

объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы, 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, проводимой в установленном 

ОО порядке. 

1.11. В течение учебного дня для одних и тех же обучающихся может быть 

проведено не более одной контрольной работы.  

1.12. В качестве результатов текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации могут быть учтены результаты, полученные в иных образовательных 

организациях как в очной, так и в дистанционной формах. 

2. Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля 

успеваемости обучающихся 

 Текущий контроль успеваемости обучающихся – это систематическая 

проверка учебных достижений обучающихся, проводимая педагогом в ходе 

осуществления образовательной деятельности в соответствии с образовательной 

программой. 

 Текущий контроль успеваемости обучающихся проводится в течение учебного 

периода в целях: 

- систематического контроля уровня достижения обучающимися 

результатов, предусмотренных образовательной программой; 

- оценки соответствия результатов освоения образовательных программ 

требованиям ФГОС; 

- проведения обучающимся самооценки, оценки его работы 

педагогическим работником с целью возможного совершенствования 

образовательного процесса. 

 Проведение текущего контроля успеваемости направлено на обеспечение 

выстраивания образовательного процесса максимально эффективным образом для 

достижения результатов освоения основных общеобразовательных программ, 

предусмотренных федеральными государственными образовательными 

стандартами начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее – ФГОС). 

 Текущий контроль осуществляется педагогическим работником, реализующим 

соответствующую часть образовательной программы. 

 Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий при 

проведении текущего контроля успеваемости обучающихся определяются 

педагогическим работником с учетом основной образовательной программы 

соответствующего уровня общего образования. 

 Формами текущего контроля успеваемости обучающихся в ОО являются 

устные и письменные индивидуальные опросы, самостоятельные и проверочные 

работы, комплексные работы, устные и письменные контрольные работы и 



зачеты, сочинения, изложения, диктанты (могут содержать грамматические или 

творческие задания), практические и лабораторные работы, выполнение 

контрольных упражнений и нормативов по физической культуре, защита учебно-

исследовательских работ и проектов, тестирование (в том числе с использованием 

контрольно-измерительных материалов, информационно-коммуникационных 

технологий), стартовая диагностика. 

 Текущий контроль успеваемости обучающихся в ОО осуществляется 

поурочно, по темам. 

 Поурочный текущий контроль и текущий контроль по темам определяется 

педагогами ОО самостоятельно с учетом требований федеральных 

государственных образовательных стандартов (по уровням образования), учебно-

методического комплекта по учебному предмету, индивидуальных особенностей 

обучающихся соответствующего класса, содержания образовательной 

программы, используемых образовательных технологий. 

 Текущий контроль успеваемости обучающихся в1-хклассах осуществляется 

без фиксации образовательных результатов в виде отметок и использует только 

положительную словесную объяснительную оценку. 

 Текущий контроль успеваемости обучающихся во 2–11-ых классах 

осуществляется в виде отметок по балльной шкале («2»,«3»,«4»,«5») по учебным 

Предметам. Текущий контроль по учебным курсам  не осуществляется. 

 Результаты текущего контроля успеваемости обучающихся фиксируются в 

классных журналах,  которые ведутся в электронной форме. 

 Отметка выставляется учителем в ходе или в конце урока и занесена в 

классный журнал непосредственно на данном уроке, за исключением случаев, 

когда необходима проверка письменной работы, сообщения, домашнего 

сочинения. 

 Отметка выставляется учителем в соответствии с критериями и нормами 

оценивания. Учитель несет личную ответственность за качество проверки 

письменных работ. 

 Учителю категорически запрещается выставлять отметку за: 

- Поведение обучающегося на уроке или на перемене; 

- Отсутствие у обучающегося необходимых учебных материалов; 

- работу, которую обучающийся не выполнял в связи с отсутствием на 

уроке, на котором эта работа проводилась. 

 Всероссийские проверочные работы проводятся в соответствии с 

Порядком проведения ВПР. 

 Проведение текущего контроля не допускается сразу после 

длительного пропуска занятий по уважительной причине с выставлением 

неудовлетворительной отметки. Учитель обязан предоставить обучающемуся, 

отсутствовавшему на предыдущем (их) уроке(ах) по уважительной причине, 

право получить консультацию по конкретным вопросам, заданным 

обучающимся. 

 Последствия получения неудовлетворительного результата текущего 

контроля успеваемости определяются педагогическим работником в 

соответствии с образовательной программой,  и могут включать в себя 

проведение дополнительной работы с обучающимся, индивидуализацию содержания 

образовательной деятельности обучающегося, иную корректировку образовательной 

деятельности в отношении обучающегося. 



 Текущий контроль обучающихся, временно находящихся в 

санаторных, медицинских организациях (иных организациях, не имеющих 

лицензию на право осуществления образовательной деятельности), проводится в 

этих учебных заведениях, и полученные результаты учитываются при 

выставлении четвертных, полугодовых отметок. 

 Текущий контроль в рамках внеурочной деятельности определяется 

ее моделью, формой организации занятий, особенностями выбранного 

направления. Оценивание внеучебных достижений обучающихся в Школе 

осуществляется в порядке, определенном в Положении об организации 

внеурочной деятельности, в котором прописываются формы организации и 

подведения итогов, оценивания освоения программ внеурочной деятельности. 

 Успеваемость обучающихся, занимающихся по индивидуальному 

учебному плану, подлежит текущему контролю с учетом особенностей освоения 

образовательной программы, предусмотренных индивидуальным учебным 

планом. 

 От текущего контроля успеваемости освобождаются обучающиеся, 

получающие образование в форме семейного образования, самообразования. 

 Обучение в форме семейного образования и самообразования 

осуществляется с правом последующего прохождения в соответствии с частью 3 

статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» промежуточной и государственной итоговой аттестации 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

 Формы получения образования и формы обучения по основной 

образовательной программе по каждому уровню образования определяются 

соответствующими федеральными государственными образовательными 

стандартами, образовательными стандартами. Допускается сочетание различных 

форм получения образования и форм обучения. 

 Педагогические работники доводят до сведения родителей 

(законных представителей) сведения о результатах текущего контроля 

успеваемости обучающихся посредством заполнения предусмотренных 

документов, в том числе дневника обучающегося в электронной форме, так и по 

запросу родителей (законных представителей) обучающихся в дневник. 

Педагогические работники в рамках работы с родителями (законными 

представителями) обучающихся обязаны прокомментировать результаты 

текущего контроля успеваемости обучающихся в устной форме. Родители 

(законные представители) имеют право на получение информации об итогах 

текущего контроля успеваемости, обучающегося в письменной форме в виде 

выписки из соответствующих документов, для чего должны обратиться к 

классному руководителю. 

3. Формы, периодичность и порядок проведения промежуточной 

аттестации обучающихся 

 Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения 

результатов освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

предусмотренных образовательной программой. Промежуточная аттестация 

проводится, начиная со второго класса. 

 Целями проведения промежуточной аттестации являются: 
- объективное установление фактического уровня освоения 

образовательной программы и достижения результатов освоения 



образовательной программы; 

- соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС общего образования; 

- оценка достижений конкретного обучающегося, позволяющая 

выявить пробелы в освоении им образовательной программы и учитывать 

индивидуальные потребности обучающегося в осуществлении образовательной 

деятельности; 

- оценка динамики индивидуальных образовательных достижений, 

продвижения в достижении планируемых результатов освоения 

образовательной программы. 

 Промежуточная аттестация может быть четвертной, годовой. 

 Четвертная (2-11 классы), промежуточная аттестация обучающихся в ОО 

проводится с целью определения качества освоения обучающимися содержания 

учебных программ (полнота, прочность, осознанность, системность) по 

завершении определенного временного промежутка (четверть, полугодие). 

 Отметка по учебному предмету за четверть определяется как среднее 

арифметическое текущих отметок, полученных обучающимся, и выставляется в 

классный журнал целым числом по правилам математического округления. 

 По итогам четверти выставляются отметки по всем предметам учебного плана. 

 Для объективной аттестации обучающихся по итогам четверти необходимо 

наличие не менее 3-х отметок за четверть. 

 Отметки за четверть выставляются учителем в классный журнал за 3 дня до 

окончания четверти. 

 Годовая промежуточная аттестация проводится на основе результатов 

четвертных промежуточных аттестаций путем выведения годовых отметок. 

 Годовая отметка по учебному предмету в 2-11-х классах определяется как 

среднее арифметическое четвертных отметок, выставленных обучающемуся в 

течение соответствующего учебного года, и выставляется в классный журнал 

целым числом по правилам математического округления. 

 Годовые отметки выставляются учителем в классный журнал за 3 дня до 

окончания учебного года. 

 Промежуточная аттестация по  предметным курсам (части формируемой 

участниками образовательных отношений) осуществляется  отметкой  зачет\ 

незачет. 

 Годовые отметки по всем предметам учебного плана выставляются в личное 

дело обучающегося и являются в соответствии с решением педагогического 

совета основанием для перевода обучающегося в следующий класс, для допуска к 

государственной итоговой аттестации. 

 Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных 

представителей) обучающихся сведения о результатах промежуточной аттестации 

обучающихся как посредством заполнения предусмотренных документов, в том 

числе дневника обучающегося в электронной форме, так и по запросу родителей 

(законных представителей) обучающихся в дневник. Педагогические работники в 

рамках работы с родителями (законными представителями) обучающихся 

обязаны прокомментировать результаты промежуточной аттестации обучающихся в устной 

форме. Родители (законные представители) имеют право на получение информации об итогах 

промежуточной аттестации обучающегося в письменной форме в виде выписки из 

соответствующих документов,  для чего должны обратиться к классному руководителю. 

 Промежуточную аттестацию в ОО могут проходить по заявлению родителей 



(законных представителей) обучающиеся, осваивающие основные 

образовательные программы в форме семейного образования или 

самообразования (далее– экстерны) обучающиеся начального общего 

образования, основного общего образования и в форме самообразования (далее – 

экстерны) обучающиеся среднего общего образования. 

 Для обучающихся, осваивающих образовательные программы по 

индивидуальному учебному плану, сроки и порядок проведения промежуточной 

аттестации определяются индивидуальным учебным планом. 

4. Порядок перевода обучающихся в следующий класс 

 Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую 

образовательную программу учебного года, переводятся в следующий класс. 

Перевод обучающихся в следующий класс рассматривается на педагогическом 

совете ОО. На основании решения педагогического совета директором Школы 

издается приказ о переводе обучающихся в следующий класс. 

 Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам, курсам образовательной программы или не 

прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин 

признаются академической задолженностью. 

 Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным 

причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в 

следующий класс условно. 

 Уважительными причинами признаются: 

– болезнь обучающегося, подтвержденная соответствующей медицинской 

справкой медицинской организации; 

– трагические обстоятельства семейного характера; 
– обстоятельства непреодолимой силы, определяемые в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации. 

 Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. 

 ОО обязана создать условия обучающимся для ликвидации академической 

задолженности и обеспечить контроль за своевременностью её ликвидации. 

 Обучающиеся, имеющиеся академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу не 

более двух раз в сроки, установленные ОО, в пределах одного года с момента 

образования академической задолженности. В указанный период не включаются 

время болезни обучающегося, нахождение его в отпуске по беременности и 

родам. 

  

 Для проведения промежуточной аттестации во второй раз в Школе создается 

комиссия. Комиссия формируется по предметному принципу. Состав предметной 

комиссии определяется в количестве не менее 3-х человек. Состав комиссии 

утверждается приказом директора Школы. Решение предметной комиссии 

оформляется протоколом приема промежуточной аттестации обучающихся по 

учебному предмету, курсу. 

 Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение 

промежуточной аттестации. 

 Ответственность за ликвидацию обучающимися академической 

задолженности в течение следующего учебного года возлагается на их родителей 

(законных представителей). 



 Обучающиеся 4,9 классов не освоившие основную образовательную 

программу начального общего или основного общего образования, не 

переводятся на следующий уровень общего образования. 

 Обучающиеся  с 1-3 классов и с 5-8 и  10  классов не ликвидировавшие в 

течение года с момента образования академической задолженности по 

образовательным программам соответствующего уровня общего образования, по 

усмотрению их родителей (законных представителей) и на основании 

письменного  заявления могут быть: 

– Оставлены на повторное обучение; 

– переведены на обучение по адаптированным основным 

образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого-

медико-педагогической комиссии; 

– переведены на обучение по индивидуальному учебному плану (в 

пределах осваиваемой образовательной программы) в порядке, установленном 

Положением об индивидуальном учебном плане. 

 ОО информирует родителей (законных представителей) обучающегося о 

необходимости принятия решения об организации дальнейшего обучения 

обучающегося в письменной форме. 

5. Заключительные положения 

 Настоящее положение является нормативным локальным актом ОО, 

принимается педагогическим советом и утверждается приказом директора 

Школы. 

Инициатива внесения изменений и (или) дополнений в настоящее Положение 

может исходить от коллегиальных органов управления ОО, представительных 

органов работников, обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся, 


		2025-03-21T10:37:57+0700
	Санькова Олеся Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




